
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 21633 οικ. Φ.109.1 

Εισαγωγή και φοίτηση Πυραγών, Πυράρχων Γενι-
κών Καθηκόντων και ιδιωτών που κατατάχθηκαν 
ως πυροσβεστικό προσωπικό Ειδικών Καθηκό-
ντων της παρ. 21 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 
(Α’ 27) στη Σχο»ή Επαγγε»¼ατικής Μετεκπαίδευ-
σης Επιτε»ών  - Στε»εχών της Πυροσβεστικής 
Ακαδη¼ίας. 

 Ο ΓΕΝ��ΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛ�Τ��ΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 21 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 «Εθνι-

κός Μηχανισμός Διαχείρισης �ρίσεων και Αντιμετώπι-

σης �ινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας, ανα³άθμιση συστήματος εθε-

λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιορ´άνωση του 

Πυροσ³εστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

³. του άρθρου 90 του �ώδικα της νομοθεσίας ´ια την 

κυ³έρνηση και τα κυ³ερνητικά όρ´ανα π.δ. 63/2005 - 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό �ράτος: 

ορ´άνωση, λειτουρ´ία και διαφάνεια της �υ³έρνησης, 

των κυ³ερνητικών ορ´άνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

.́ του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουρ´είου Δη-

μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-

σία του σε Υπουρ´είο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159).

δ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συ´χώνευση, μετονο-

μασία και κατάρ´ηση Υπουρ´είων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουρ´είων» (Α’ 119).

ε. της υπό στοιχεία ΓΔΟYΕΣ/1/4/945/15.3.2020 κοι-

νής απόφασης του Πρωθυπουρ´ού και του Υπουρ´ού 

Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας στο Υπουρ´είο Προστασίας του 

Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 183).

2. Την υπό στοιχεία 1691/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/17.5.2021 

εισή´ηση της Διεύθυνσης Προϋπολο´ισμού και Δη-

μοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας, σύμφωνα με την οποία εκτιμάται ότι δεν 
προκαλείται πρόσθετη οικονομική επι³άρυνση σε ³ά-
ρος του Προϋπολο´ισμού Εξόδων του Ειδικού Φορέα 
1047.202.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας», αποφασίζουμε:

�εφάλαιο Α’
«Εισα´ω´ή Πυρα´ών και Πυράρχων 
Γενικών �αθηκόντων στη Σχολή Επα´´ελματικής 
Μετεκπαίδευσης Επιτελών - Στελεχών 
της Πυροσ³εστικής Ακαδημίας» 

Άρθρο 1
Εισα´ω´ή - Διάρκεια

1. Στη Σχολή Επα´´ελματικής Μετεκπαίδευσης 
Επιτελών - Στελεχών (ΣΕΜΕΠΣ) της Πυροσ³εστικής 
Ακαδημίας εισά´ονται Πυρα´οί και Πύραρχοι Γενικών 
�αθηκόντων, απόφοιτοι παρα´ω´ικής Σχολής Αξιω-
ματικών, ´ια μετεκπαίδευση, επιμόρφωση και εξειδί-
κευση στο πλαίσιο της Διά Βίου μάθησης, με σκοπό 
τη διαρκή ενημέρωση σε σύ´χρονα πυροσ³εστικά 
θέματα και προ³λήματα ´ενικού και ειδικού ενδια-
φέροντος, ώστε να ανταποκρίνονται πλήρως στα κα-
θήκοντά τους.

2. Οι ανωτέρω, καλούνται ́ ια φοίτηση στη Σχολή κατά 
σειρά αρχαιότητας στον αντίστοιχο ³αθμό, εφόσον δε 
συντρέχουν προϋποθέσεις αυτεπά´´ελτης αποστρατείας 
κατά τις κρίσεις του επόμενου έτους.

3. Οι Αξιωματικοί που καλούνται ´ια φοίτηση πρέπει 
να ³ρίσκονται στην κατάσταση της ενέρ´ειας κατά την 
έννοια του άρθρου 103 του ν. 4662/2020. �ατ’ εξαίρεση, 
όσον αφορά στους Πυρα´ούς, καλούνται και όσοι ³ρί-
σκονται σε κατάσταση υπηρεσίας ´ραφείου.

Άρθρο 2 
Εκπαίδευση

1. Η φοίτηση στη Σχολή πρα´ματοποιείται είτε με φυ-
σική παρουσία είτε με μεθόδους και μέσα ασύ´χρονης ή/
και σύ´χρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης μέσω σχετι-
κής ηλεκτρονικής πλατφόρμας, καθώς και με συνδυασμό 
των ως άνω εκπαιδευτικών μεθόδων.

2. �ατά τη φοίτηση στη Σχολή οι εκπαιδευόμενοι διδά-
σκονται και ³αθμολο´ούνται σε ´νωστικά αντικείμενα, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο αναλυτικό πρό´ραμμα 
σπουδών.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2069

24025

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.20 11:16:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24026 Τεύχος B’ 2069/20.05.2021

3. Για την αποφοίτησή τους υπο³άλλονται σε εξιτήριες 
εξετάσεις οι οποίες διενερ´ούνται κατά τα οριζόμενα 
στον αντίστοιχο �ανονισμό σπουδών.

4. Οι καθη´ητές της ανωτέρω Σχολής ´ια τα Τμήματα 
Πυρα´ών και Πυράρχων επιλέ´ονται σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020.

Άρθρο 3 
Φοίτηση

1. Οι εισακτέοι Πυρα´οί φοιτούν στη Σχολή ´ια έξι (6) 
μήνες και οι Πύραρχοι ́ ια τρεις (3) μήνες. Μετά την ευδό-
κιμη αποφοίτησή τους, απονέμεται αντίστοιχο δίπλωμα.

2. Σε περίπτωση που κατά την παρουσίαση στη Σχολή 
ή κατά τη διάρκεια της φοίτησης σε αυτή, διαπιστωθεί 
η κυοφορία εκπαιδευομένης, αυτή δύναται να διακόψει 
τη φοίτηση, οπότε και καλείται ´ια επαναφοίτηση στην 
επόμενη εκπαιδευτική σειρά, εφόσον πληρούνται οι 
προϋποθέσεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 1.

�εφάλαιο Β’
«Εισα´ω´ή �διωτών Ειδικών �αθηκόντων 
στη Σχολή Επα´´ελματικής Μετεκπαίδευσης 
Επιτελών - Στελεχών της Πυροσ³εστικής 
Ακαδημίας»

Άρθρο 4
Εισα´ω´ή - Διάρκεια

1. Στη Σχολή Επα´´ελματικής Μετεκπαίδευσης Επιτε-
λών - Στελεχών (ΣΕΜΕΠΣ) της Πυροσ³εστικής Ακαδημίας 
εισά´ονται ́ ια εκπαίδευση και επιμόρφωση σε πυροσ³ε-
στικά θέματα ́ ενικού και ειδικού ενδιαφέροντος, ιδιώτες 
που προσλαμ³άνονται ως πυροσ³εστικό προσωπικό 
Ειδικών �αθηκόντων, προκειμένου να μπορούν να αντα-
ποκριθούν πλήρως στα καθήκοντά τους.

2. Οι εισακτέοι φοιτούν στη Σχολή ́ ια τέσσερις (4) μή-

νες και μετά την ευδόκιμη αποφοίτησή τους, τους απο-
νέμεται αντίστοιχο δίπλωμα Επα´´ελματικής Επάρκειας 
Αξιωματικού.

Άρθρο 5 
Εκπαίδευση

1. Η φοίτηση στη Σχολή πρα´ματοποιείται είτε με φυ-
σική παρουσία είτε με μεθόδους και μέσα ασύ´χρονης ή 
και σύ´χρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης μέσω σχετι-
κής ηλεκτρονικής πλατφόρμας, καθώς και με συνδυασμό 
των ως άνω εκπαιδευτικών μεθόδων.

2. �ατά τη φοίτηση στη Σχολή οι εκπαιδευόμενοι διδά-
σκονται και ³αθμολο´ούνται σε ´νωστικά αντικείμενα, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο αναλυτικό πρό´ραμμα 
σπουδών.

3. Για την αποφοίτησή τους οι εκπαιδευόμενοι υπο³άλ-
λονται σε εξιτήριες εξετάσεις, οι οποίες διενερ´ούνται 
κατά τα οριζόμενα στον αντίστοιχο �ανονισμό σπουδών 
και καθορίζουν τη μετέπειτα ανά ειδικότητα ιεραρχία 
τους.

4. Οι καθη´ητές επιλέ´ονται από το ήδη ορισθέν δι-
δακτικό προσωπικό των Σχολών της Πυροσ³εστικής 
Ακαδημίας.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της �υ³ερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
�υ³ερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Μαΐου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΒΑΣ�ΛΕ�ΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓ�ΟΥ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020692005210002*


